
 

   

 

 

 

COMUNE DI FRONTINO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 

AREA TECNICA 
 

N. 68 DEL 12-09-2023 

REG. GEN. 115 

 

 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 

SICUREZZA IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DEGLI IMPIANTI 

SPORTIVI - MISSIONE 2: COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 del P.N.R.R. - 

"Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" - APPROVAZIONE 

LETTERA DI INVITO E ALLEGATI PER LA PARTECIPAZIONE 

ALL'INDAGINE DI MERCATO - CUP E74J22001190006 - CIG A00DFFE8EE - 

GARA 9308772. 

 

__________________________________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 49, comma 1, D.Lgs. 

267/2000) e registrazione 

 

Lì  12-09-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to  Erika Lorenzetti 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio dal 12-09-

2023 al 27-09-2023 per 15 gg. consecutivi. 

 

FRONTINO, lì  12-09-2023 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Roberta Valeria Raggi 



 

 

OGGETTO 

 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA 

IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI - MISSIONE 2: 

COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 del P.N.R.R. - "Finanziato dall'Unione europea - 

NextGenerationEU" - APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO E ALLEGATI PER LA 

PARTECIPAZIONE ALL'INDAGINE DI MERCATO - CUP E74J22001190006 - CIG 

A00DFFE8EE - GARA 9308772. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

AI SENSI degli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL  n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 01 del 02.01.2023 con il quale è stata attribuita la 

Responsabilità dell’Area Tecnica del Comune di Frontino al Geom. Talozzi Leonardo;   

PREMESSO CHE: 

­ con Decreto Ministeriale in data 14 gennaio 2020 - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 13 del 17 gennaio 2020 stabilisce l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2021, ai 

sensi dell'articolo 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi 

per investimenti in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 

la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

­ in applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i 

predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024; 

­ il Comune beneficiario del contributo è tenuto a iniziare l'esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ogni annualità; 

­ il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori e il monitoraggio delle opere finanziate è 

effettuato attraverso il sistema di "monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della 

"banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 

dicembre 2011,n. 229; 

­ l’Amministrazione Comunale ha stabilito di utilizzare parte del summenzionato contributo 

per l’esecuzione degli “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 

SICUREZZA IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI”; 

­ lo scrivente Responsabile dell’Area Tecnica, stante la specificità della progettazione, 

con determina n. 65 del 08/09/2023 ha conferito incarico (CIG Z003C57C68) al P.I. 

Barbieri Alessandro per la redazione della PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA - 

DIREZIONE LAVORI - COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA AI LAVORI IN FASE DI 

PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE; 

­ con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data 12.09.2023 è stato approvato  il 

progetto esecutivo degli “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 

SICUREZZA IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI”  – CUP 

E74J22001190006  redatto dal P.I. Barbieri Alessandro, dell'importo complessivo di Euro 

20.500,00 suddiviso secondo il seguente quadro economico di spesa: 

­  



 

 

A SOMME A BASE D’APPALTO Costo attività Totale parziale 

A.1 IMPORTO A BASE DI GARA 

  

1 Importo a base d'asta Euro  14.402,75 

  
2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso Euro  219,25 

3 Incidenza della mano d'opera  Euro  6.666,39 

4 Servizi e forniture Euro                       -    

TOTALE PARZIALE QUADRO A Euro  14.622,00 
              

B SOMME A DISPOSIZIONE Costo attività Totale parziale 

B.1 SPESE TECNICHE 

B.1.1 Indagini e analisi 

  

a Indagini geologiche Euro                       -    

  b Analisi di laboratorio Euro                       -    

c Analisi specialistiche Euro                       -    

Totale spese indagini e analisi Euro                      -    

B.1.2 Progettazione - Direzione Lavori - Collaudo 

  

a Rilievi Euro  

1.890,00 

  

b Progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva Euro  

c Direzione lavori e contabilità Euro  

d Coordinamento sicurezza in fase di progettazione Euro  

e Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione Euro  

f Frazionamenti/adeguamenti catastali Euro                       -    

g Responsabile lavori in fase di progetto – sicurezza Euro                       -    

h Responsabile lavori in fase esecutiva – sicurezza Euro                       -    

i  Supporto al Rup Euro                       -    

l Consulenze per progettazione Euro                       -    

m Collaudo statico Euro                       -    

n Collaudo amministrativo Euro                       -    

 Totale spese rilievi, progettazione, Direzione Lavori, collaudo Euro  1.890,00 

B.2 FORNITURE 

  

a Per fornitura esclusa dalla base d'asta di ………. Euro                       -    

  b Per fornitura esclusa dalla base d'asta di ………. Euro                       -    

c Per fornitura esclusa dalla base d'asta di ………. Euro                       -    

 Totale spese  per forniture escluse dalla base d'asta Euro                      -    

B.3 ALLACCIAMENTI 

  

a Alla rete di energia elettrica Euro                       -    

  b Alla rete telefonica Euro                       -    

c Altro … Euro                       -    

 Totale allacciamenti Euro                      -    

B.4 IMPREVISTI  - ACCANTONAMENTI - SPESE GENERALI 

  

a Imprevisti (max 10%)  Euro  62,91 

  

b Articolo 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36   Euro  292,44 

c Oneri di verifica del progetto  Euro                       -    

d 
Polizze rischi professionali personale interno per 

progettazione 
Euro                       -    

e Spese per commissioni giudicatrici IVA inclusa Euro                       -    



 

 

f Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) Euro                       -    

g Spese legali  Euro                       -    

h Consulenze specialistiche Euro                       -    

i  Attività di supporto al Rup Euro                       -    

Totale Imprevisti - accantonamenti - spese generali Euro  355,35 

B.5 I.V.A. 

A.1 1 I.V.A. su lavori Euro  3.168,61 

  

A.1 2 I.V.A. su oneri della sicurezza Euro  48,24 

A.1 3 I.V.A. su incidenza mano d'opera Euro  -  

A.1 4 I.V.A. su forniture e servizi Euro                       -    

B.1.1. I.V.A. su indagini ed analisi Euro                       -    

B.1.2. I.V.A. su spese tecniche Euro  415,80 

B.2 I.V.A. su forniture escluse  dalla base d'asta  Euro    

B.3 I.V.A. su allacciamenti Euro                       -    

B.4 I.V.A. su imprevisti - accantonamenti e spese generali Euro                       -    

Totale I.V.A. Euro  3.632,65 
  

TOTALE GENERALE PROGETTO  Euro    20.500,00  

 
composto dai seguenti elaborati: 

001 - Tavola Grafica 

002 - Relazione tecnica 

003 - Computo metrico estimativo, oneri per sicurezza, stima incidenza mano d’opera 

004 - Quadro economico 

005 - Cronoprogramma 

006 – Capitolato speciale d’appalto  

DATO ATTO  

­ che i lavori di che trattasi saranno finanziati con i fondi di cui al Decreto Ministeriale in 

data 14 gennaio 2020 - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 

2020 stabilisce l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2021, ai sensi dell'articolo 1, 

commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTO: 

­ l'articolo 32 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 con la quale vengono stabiliti le fasi delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici;  

­ l'articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determina del Responsabile del 

Procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l'oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti e le 

ragioni che ne sono alla base; 

­ l’articolo 14 del decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con modificazioni 

dalla legge 21 aprile 2023 n. 41, che proroga fino al 31 dicembre 2023 1’efficacia 

delle procedure di affidamento semplificate (e derogatorie al D.Lgs. 50/2016), 

introdotte dal decreto-legge 16 luglio 2022, n. 76, limitatamente agli interventi 

finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC 

­ che si ritiene di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento dei lavori di che 

trattasi; 

­ che l’individuazione dell’offerente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 51 comma 2.1 della Legge 19.07.2021 n. 108 e 

dell’articolo 2 comma 1 lettera a) della Legge 11.09.2020 n. 120 con il criterio del 

massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo complessivo dei 



 

 

lavori a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza 

senza prefissione di alcun limite di ribasso; 

­ che per la quantificazione dell'offerta economica da parte degli operatori economici 

individuati si procederà mediante indagine di mercato esperita secondo la lettera di 

invito e modello di istanza - dichiarazione allegati alla presente determinazione; 

RITENUTO: 

­ di procedere all'affidamento dei lavori con la modalità sopra descritta, al fine di 

garantire l'economicità e l'efficienza dell'azione amministrativa e la proporzionalità 

delle forme in relazione all'importo dei lavori affidati rispetto alla maggiore 

complessità e lunghezza dei tempi delle procedure ordinarie;  

ATTESTATO: 

­ il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni 

previsti dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché 

delle direttive attuative dello stesso;  

­ il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a 

norma dell’articolo del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - di cui al D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. in particolare:  

­ l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;  

­ l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni 

sotto la soglia comunitaria;  

­ l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;  

­ l'articolo 36 sui contratti sotto soglia così come modificato ed integrato dal 

combinato disposto dell’articolo 51 comma 2.1 della Legge 19.07.2021 n. 108 e 

dell’articolo 2 comma 1 lettera a) della Legge 11.09.2020 n. 120; 

­ l'articolo 80 sui motivi di esclusione;  

­ l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;  

­ l’articolo 14 del D.L. 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 

21 aprile 2023 n. 41, 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini 

della motivazione di cui all’art. 3, comma 1, della L. 241/90 e s.m.i.; 

2. DI DARE ATTO CHE ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267 e dell'articolo 32 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, vengono individuati ed indicati gli elementi 

e le procedure per l’affidamento del contratto per realizzazione degli “INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI”  – CUP E74J22001190006  come di seguito indicato: 

a. che la forma del contratto avverrà mediante la stipula di atto di affidamento lavori 

a scrittura privata da registrare in caso d’uso; 

b. che per le clausole essenziali del contratto si rimanda all’apposito schema 

adottato da questa amministrazione; 

c. che l’individuazione dell’offerente ai sensi l’articolo 14 del D.L. 24 febbraio 2023 n. 

13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023 n. 41, avverrà mediante 

affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’articolo 51 comma 2.1 

della Legge 19.07.2021 n. 108 e dell’articolo 2 comma 1 lettera a) della Legge 

11.09.2020 n. 120 con il criterio del massimo ribasso percentuale del prezzo offerto 

rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per 

l’attuazione dei piani della sicurezza senza prefissione di alcun limite di ribasso  

3. DI APPROVARE la lettere di invito e gli allegati per la partecipazione all’indagine di 

mercato allegati alla presente determinazione quale parte sostanziale del presente 



 

 

atto; 

4. DI INVITARE all’indagine di mercato la ditta EDILFUTURA s.n.c. con sede a Frontino in 

Via Cà Miriangelo s.n.c., Partita I.V.A. 02128400419; 

5. DI DARE ATTO CHE: 

- la presente procedura di affidamento verrà svolta con procedura tradizionale 

cartacea; 

- l’offerta economica dovrà pervenire a questo comune entro e non oltre le ore 10:00 

del giorno 14.09.2023; 

6. DI STABILIRE che per l’aggiudicazione del lavoro l’apertura delle offerte avverrà il 

giorno 14.09.2023 alle ore 12.00 presso sede di questa Stazione Appaltante c/o Ufficio 

Tecnico Comunale; 

7. DI RISERVARSI con successivo atto l’aggiudicazione di quanto in oggetto, previa 

verifica delle offerte presentate qualora ritenute idonee e in linea con le direttive 

impartite dall’Amministrazione Comunale in sede di approvazione del progetto 

dell’intervento; 

8. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e della legge 

17.12.2010 n. 217 che il codice CIG attribuito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

è A00DFFE8EE; 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.183, 

comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 

10. DI ATTESTARE l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del 

DPR 62/2013; 

11. DI DARE ATTO che i dati della presente determinazione saranno pubblicati nella 

sezione Amministrazione Trasparente - Pubblicazione nella sezione “Trasparenza” 

(D.lgs. n. 33/2013); 

12. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e successive modificazioni 

ed integrazioni, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, e 

che potranno essere richiesti chiarimenti mediante: telefono 072271131, e-mail 

comune.frontino@provincia.ps.it, PEC comune.frontino@emarche.it, a tal fine la 

presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per gg.15; 

13. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

la regolarità contabile riguardante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4° e 153, comma 5°, de D. Lgs.vo n. 267/2000. 

 

 
 

mailto:comune.frontino@emarche.it


 

 

COMUNE DI FRONTINO 
 

PROVINCIA DI PESARO URBINO 

 

DETERMINAZIONE 

 

Settore : AREA TECNICA 

 

Numero 68   Del 12-09-2023  Ufficio: UFFICIO TECNICO 

 

OGGETTO 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA 

IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI - MISSIONE 

2: COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 del P.N.R.R. - "Finanziato dall'Unione 

europea - NextGenerationEU" - APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO E 

ALLEGATI PER LA PARTECIPAZIONE ALL'INDAGINE DI MERCATO - CUP 

E74J22001190006 - CIG A00DFFE8EE - GARA 9308772. 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49, DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

Favorevole 

 

 

Data: 12-09-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Lorenzetti Erika 

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

Favorevole 

 

 

Data: 12-09-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Talozzi Leonardo 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Lì, 12/09/2023 

 Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Erika Lorenzetti 

 (firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993) 

 


